УИД № 76RS0016-01-2020-004313-93

Дело № 1-9/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи М.В. Чипиленко, 

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля ФИО4,

подсудимой ФИО1,

защитника Кузнецовой Е.В., адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославль, предоставившей ордер № 016084 от 13 ноября 2020г,

при секретаре Косоуровой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославль 22 марта 2021г материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- приговором ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГг по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 3 месяца;

- приговором ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГг по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, по части 2 статьи 314.1 УК РФ с применением части 3 статьи 69 УК РФ к Двум годам Пяти месяцам лишения свободы. В соответствии с частью 5 статьи 74 УК РФ, статьи 70 УК РФ отменено условное осуждение по приговору ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГг и всего назначено к отбытию Три года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГг освобождена по отбытии срока из учреждения ФКУ ИК-3;

- решением ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГг установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости по приговору ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГг, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1 УК РФ, частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО1 совершила 2 эпизода самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 06 апреля 2011г № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» (в редакции от 02.10.2019) (далее - Закон) административный надзор - это осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Законом. Административное ограничение представляет собой временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Законом.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 11 Закона поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 ст. 12 Закона.

В соответствии с ч. ч. 2 и 3 ст. 11 Закона поднадзорное лицо обязано также являться по вызовам в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренным указанным Законом.

Решением ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГг в отношении осужденной ФИО1 по заявлению ФИО17 установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости по приговору ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГг, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: запрета на посещение мест продажи и распития спиртных напитков; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора в отношении ФИО1 исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГг ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГг оставлено без изменений. Четвертый абзац резолютивной части решения изложен в новой редакции: «Запрет на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков». После освобождения из мест лишения свободы - ФИО20, ФИО1 прибыла 30 августа 2019г в ОМВД России по Дзержинскому городскому району для постановки на профилактический учет по категории «административный надзор», по избранному ей месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При постановке на учет ФИО1 был разъяснен порядок исполнения установленных запретов и ограничений, а также ответственности за уклонение от них. ФИО1 была предупреждена, что обязана являться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; являться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленный судом пределы территории; уведомлять орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам; уведомлять орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам; уведомлять орган внутренних дел в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы и т.д.. После чего ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями, наложенными ФИО22, достоверно зная о том, что в отношении нее установлен административный надзор, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, заведомо понимая, что самовольное оставление места проживания является незаконным, желая остаться без контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Дзержинскому городскому району, осуществляющих административный надзор по избранному ФИО1 месту проживания по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без уважительной причины с 04 февраля 2020г, покинула избранное ею место жительства, о чем не уведомила сотрудников ОМВД России по Дзержинскому городскому району, а так же перестала с 18 февраля 2020г пребывать на регистрацию в ОМВД России по Дзержинскому городскому району, тем самым ФИО1 умышленно уклонялась от административного надзора в период времени с 04 февраля 2020г до момента ее добровольного посещения ОМВД России по Дзержинскому городскому району 07 апреля 2020г.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 1 Федерального закона от 06 апреля 2011г № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» (в редакции от 02.10.2019) (далее - Закон) административный надзор - это осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Законом. Административное ограничение представляет собой временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Законом.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 11 Закона поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 ст. 12 Закона.

В соответствии с ч. ч. 2 и 3 ст. 11 Закона поднадзорное лицо обязано также являться по вызовам в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренным указанным Законом.

Решением ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГг в отношении осужденной ФИО1 по заявлению ФИО24 установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости по приговору ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГг, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: запрета на посещение мест продажи и распития спиртных напитков; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора в отношении ФИО1 исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГг ФИО29 решение ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГг оставлено без изменений. Четвертый абзац резолютивной части решения изложен в новой редакции: «Запрет на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков». После освобождения из мест лишения свободы - ФИО27, ФИО2 прибыла 30 августа 2019г в ОМВД России по Дзержинскому городскому району для постановки на профилактический учет по категории «административный надзор», по избранному ей месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При постановке на учет ФИО1 был разъяснен порядок исполнения установленных запретов и ограничений, а также ответственности за уклонение от них. ФИО1 была предупреждена, что обязана являться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; являться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленный судом пределы территории; уведомлять орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам; уведомлять орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам; уведомлять орган внутренних дел в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы и т.д.. После чего ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями, наложенными ФИО30, достоверно зная о том, что в отношении нее установлен административный надзор, так же достоверно зная, что в отношении нее возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, заведомо понимая, что самовольное оставление места проживания является незаконным, желая остаться без контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Дзержинскому городскому району, осуществляющих административный надзор по избранному ФИО1 месту проживания по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без уважительной причины с 05 мая 2020г покинула избранное ею место жительства, о чем не уведомила сотрудников ОМВД России по Дзержинскому городскому району, а так же перестала с 19 мая 2020г пребывать на регистрацию в ОМВД России по Дзержинскому городскому району, тем самым ФИО1 умышленно уклонялась от административного надзора в период времени с 05 мая 2020г до момента установления ее места нахождения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району 16 сентября 2020г.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимой в особом порядке принятия судебного решения, подсудимая ФИО1 пояснила, что это ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, обвинение ей понятно, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт. Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинения, защитника, не поступило.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ей деянии в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимой не оспариваются. Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласилась подсудимая, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 314.1 УК РФ (по эпизоду от 04 февраля 2020г), так как она совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора; по части 1 статьи 314.1 УК РФ (по эпизоду от 05 мая 2020г), так как она совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой ФИО2, полностью признавшей свою вину; в содеянном раскаявшейся; на учете в ЯОКПБ и ЯОКНБ не состоящей, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 194); отрицательно характеризуемой инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Дзержинскому городскому району ФИО31 (т.1 л.д. 197); не удовлетворительно характеризуемой по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т.1 л.д. 198). Также суд учитывает состояние здоровья ФИО1, характеристику по результатам психологического обследования осужденного в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 195).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой ФИО1, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено. Рецидив в действиях ФИО1 не учитывается в качестве отягчающего наказание обстоятельства, поскольку в силу статьи 3 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011г №64-ФЗ рецидив является признаком субъекта преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, и не может повторно учитываться в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания применяет правила части 5 статьи 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Поэтому суд, при назначении наказания подсудимой, руководствуется объективной оценкой, как совершенных преступлений, так и личности подсудимой, также учитывает, как назначенное наказание повлияет на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, социальное и имущественное положение.

Суд назначает наказание ФИО1 соразмерное совершенным деяниям, в соответствии с характеристиками ее личности. Также при назначении наказания, суд, оценивая степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывает и личность подсудимой ФИО1 в совокупности социальных, криминологических и уголовно-правовых ее признаков.

Все вышеизложенное: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, наличие на иждивении малолетнего ребенка, позволяет суду сделать вывод о назначении наказания подсудимой ФИО1 не связанного с реальным лишением свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, применения положений статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

Автором обвинительного заключения указано на наличие судимостей у ФИО1: по приговору ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГг, которым она была осуждена по части 1 статьи 111 УК РФ с применением части 5 статьи 74 УК РФ, статьи 70 УК РФ (по приговору ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГг за преступление средней тяжести) к Трем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГг освобождена УДО на 1 год 4 месяца 26 дней; по приговору ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГг за совершение преступлений по части 2 статьи 159 УК РФ, части 2 статьи 158 УК РФ (5 эпизодов), по части 3 статьи 158 УК РФ, части 2 статьи 161 УК РФ с применением части 7 статьи 79 УК РФ, статьи 70 УК РФ (по приговору от ДД.ММ.ГГГГг) к Шести годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГг ФИО1 была освобождена по отбытии наказания из учреждения ФИО35. В соответствии с пунктом «г» части 3 статьи 86 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11 июля 2011 года N 63-ФЗ), судимости за тяжкие преступления по вышеуказанным приговорам необходимо считать погашенными по истечении 6 лет после отбытия наказания (то есть после 19 сентября 2019г). 

Таким образом, суд считает необходимым исключить из вводной части обвинительного акта указание на судимости от 28 декабря 2005г и от 19 сентября 2008г. 

Руководствуясь статьями 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1 УК РФ, частью 1 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по части 1 статьи 314.1 УК РФ (по эпизоду от 04 февраля 2020г) в виде Шести месяцев лишения свободы;

- по части 1 статьи 314.1 УК РФ (по эпизоду от 05 мая 2020г) в виде Шести месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде Десяти месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком Один год Шесть месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию Федеральной службы исполнения наказаний по месту жительства периодичностью 1 раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять места жительства без уведомления на то специализированных государственных органов, ведающих исполнением наказания. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО1 из под стражи в зале суда. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 дней со дня провозглашения в порядке статьи 317 УПК РФ, осужденным к реальному лишению свободы в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Судья М.В. Чипиленко